Rua Euclides da Cunha, 14 – Prado – Belo Horizonte – CEP 30411-170
www.sitraemg.org.br – e-mail secretariapolitica@sitraemg.org.br Tel. (31) 4501-1500

Ofício nº Sec-Sitra 002/2025

Belo Horizonte, 06 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Min. Luis Roberto Barroso

Presidente do Supremo Tribunal Federal - STF

Brasília/DF

Ementa: Reajuste auxílios 2025. Solicita agendamento de audiência.

Excelentíssimo Senhor,

O SINDICATO DOS TRABALHADORES DO PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

NO ESTADO DE MINAS GERAIS – SITRAEMG, CNPJ no 25.573.338/0001-63, com

endereço na Rua Euclides da Cunha, 14 – Prado, Belo Horizonte/MG, CEP 30411-170, por

sua Coordenação Geral, com suporte no artigo 8o, inciso III da Constituição da República,

vem expor e requerer o que se segue.

Considerando a defasagem salarial dos Servidores Públicos do Poder Judiciário

Federal;

Considerando os índices inflacionários dos últimos anos, que impactam diretamente

nos custos de alimentação, entre outros;

Considerando que o aumento de 4,83% no valor do auxílio-alimentação dos

Servidores do Judiciário Federal é irrisório, quando comparados às perdas inflacionárias

acumuladas e aos aumentos concedidos pelo Senado aos seus servidores – 22,19%;

O SITRAEMG, entidade sindical, devidamente constituída, que congrega mais de 7

mil servidores do Poder Judiciário da União no Estado de Minas Gerais filiados à entidade,

requer a esse Eg. Superior Tribunal Federal:

1. Equiparação do auxílio-alimentação dos Servidores do Judiciário Federal ao valor

do auxílio-alimentação dos Servidores do Senado Federal e Tribunal de Contas da

União.

mailto:secretariapolitica@sitraemg.org.br

Rua Euclides da Cunha, 14 – Prado – Belo Horizonte – CEP 30411-170
www.sitraemg.org.br – e-mail secretariapolitica@sitraemg.org.br Tel. (31) 4501-1500

2. Solicita, ainda, reitera solicitação de agendamento de audiência para tratar sobre o

tema acima e sobre o Plano de Carreira do PJU, protocolado no STF em dezembro de

2023 pela Fenajufe, conforme ofício Sec-Sitra 001/2025, enviado em 24/01/25.

Reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Alexandre Magnus Melo

Martins Eliana Leocádia Borges

Fernando Neves Oliveira

Coordenadores Gerais do Sitraemg

Paulo José da Silva

Conselheiro Fiscal do Sitraemg

Coordenador de Finanças da Fenajufe

mailto:secretariapolitica@sitraemg.org.br

		2025-03-07T13:20:53-0300